REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º ____, DE 2021

(Da Comissão Externa – Políticas para a Primeira Infância)

Requer informações à Excelentíssima Senhora
Ministra da Mulher, da Família e dos Direitos
Humanos, Senhora Damares Alves, acerca do
número de casos de gravidez precoce durante o
período da pandemia do coronavírus.

Senhor Presidente,

Tendo em vista a aprovação do Requerimento nº 10/2021, de autoria da

Deputada Paula Belmonte, em reunião deste Colegiado realizada em 06/05/2021, e, com

fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts. 115, I, e 116 do Regimento

Interno, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado à Exma. Sra. Ministra da Mulher, da

Família e dos Direitos Humanos, Senhora Damares Alves, o requerimento solicitando o

número de casos de gravidez precoce ocorridos durante o período da pandemia do

coronavírus, mais especificamente sobre:

1. Comparativo dos números de casos de gravidez precoce durante o período de
pandemia em comparação com os dois anos anteriores a ela;

2. O número de ocorrência desses casos em cada estado da federação;

3. A incidência do número de casos por faixa etária, classe econômica e perfil dessas
mãe jovens;

4. O perfil dos pais dessas crianças filhas de mães jovens.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2021.

Deputada PAULA BELMONTE

Coordenadora

*C
D2

10
91

47
45

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paula Belmonte
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210914745900